
قرارات اللجان الضريبية لسنة 2020م

1

)IZJ-2020-216( :القرار رقم

)3366-2019-Z( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعـوى – قبـول شـكلي – مـدة نظاميـة – عـدم التـزام المدعـي بالمواعيـد المحـددة نظامًـا مانـع مـن نظـر 
موضوع الدعوى.

الملخص:

مطالبـة المدعيـة بإلغـاء قـرار الهيئـة العامة للزكاة والدخل بشـأن الربـط الزكوي للأعوام 
ـت النصـوص النظاميـة علـى وجوب تقديـم الاعتراض خلال  مـن 2009م حتـى 2016م – دلَّ
المـدة النظاميـة مـن تاريـخ الإخطـار – ثبـت للدائـرة أن المدعيـة لـم تتقـدم بالاعتـراض 
خالل المـدة النظاميـة بالمخالفـة لأحـكام النصـوص النظامية. مؤدى ذلـك: عدم قبول 
ـا وواجـب النفـاذ بموجـب  الاعتـراض شـكلً لفـوات المـدة النظاميـة – اعتبـار القـرار نهائيًّ

المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المادة )10( من القرار الوزاري رقم )340( بتاريخ 1370/07/01هـ، المعدل بالقرار  	-
الوزاري رقم )32/961( بتاريخ 1418/04/22هـ.

القاعدة الفقهية: البينة على من ادعى. 	-

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

إنـه فـي يـوم الخميس بتاريخ 1442/02/28هـ الموافـق 2020/10/15م؛ اجتمعت الدائرة 
الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة …؛ وذلك للنظر 

لجنة الفصل

الدائـرة الأولـى للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة 
الدخل في محافظة جدة

دعوى
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فـي الدعـوى المُشـار إليهـا أعاله؛ وحيث اسـتوفت الدعـوى الأوضاع النظاميـة المقررة، 
(3366-2019-Z) :جان الضريبية برقم فقد أُودعت لدى الأمانة العامة للِّ

وتاريخ: 1441/04/20هـ الموافق: 2019/12/18م.

ـص وقائـع هـذه الدعـوى فـي أن … ذا الهويـة الوطنيـة رقـم: )…( بصفتـه مديـرًا  تتلخَّ
م باعتراضه على الربط الزكوي  للمدعية شركة … بموجب السجل التجاري رقم: )…(؛ تقدَّ
الـذي أجـراه فـرع الهيئـة العامـة للـزكاة والدخل بمحافظة جدة على الشـركة للأعوام من 

2009م إلى 2016م.

عى عليها؛ أجابت أن الهيئة تدفع بعدم قبول الدعوى من الناحية  وبعرض ذلك على المُدَّ
الشكلية لعدم اعتراض المدعي على الربط أمام الهيئة استنادًا إلى الفقرة رقم: )1( من 
المـادة )الثانيـة والعشـرين( مـن اللائحـة المنظمـة لجبايـة الـزكاة الصـادرة بالقـرار الوزاري 
رقـم: )2082( بتاريخ:1438/6/1هــ التـي نصـت علـى أنـه »يحـق للمكلـف الاعتـراض علـى 
مه خطـاب الربط، ويجـب أن يكـون اعتراضه  ربـط الهيئـة خالل سـتين يومًـا مـن تاريـخ تسـلُّ
مهـا إلـى الجهـة التـي أبلغتـه بالربـط، وعنـد انتهاء  بة يقدِّ بموجـب مذكـرة مكتوبـة ومسـبَّ
م في أول يوم عمل  مدة الاعتراض خلال الإجازة الرسمية يكون الاعتراض مقبولً إذا سُلِّ

يلي الإجازة مباشرة«.

وفـي تمـام السـاعة السادسـة من مسـاء يوم الخميـس 1442/02/28هـ، عقـدت الدائرة 
جلسـتها لنظـر النـزاع عبـر التواصـل المرئـي طبقًـا لإجـراءات التقاضـي المرئـي عـن بُعـد؛ 
اسـتنادًا إلى البند رقم: )2( من المادة: )الخامسـة عشـرة( من قواعد عمل لجان الفصل 
فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة الصـادرة بالأمـر الملكـي رقـم: )26040( بتاريـخ: 
1441/04/21هــ؛ وحضـر ممثـل المدعيـة … ذو الهوية الوطنية رقم: )…( بموجب وكالة 
عى عليها … ذو الهوية الوطنية رقم: )…( بتفويضه الصادر  رقم: )…(، وحضر ممثل المُدَّ
م  عن وكيل محافظ الهيئة العامة للزكاة والدخل للشؤون القانونية برقم …، وفيها تقدَّ
ممثـل المدعـى عليهـا بدفـع عـدم قبول الدعوى شـكلً بسـبب رفع الدعـوى قبل أوانها، 
مـه طرفـا الدعـوى من دفـوع ومسـتندات، قـررت الدائرة رفع  وبعـد الاطالع علـى مـا قدَّ
الجلسـة للمداولـة، تمهيـدًا لإصـدار القـرار فيهـا، وقد اختتمت الجلسـة في تمام السـاعة 

السابعة مساءً.

الأسباب:

بتاريـخ:   )577/28/17( رقـم:  الملكـي  بالأمـر  الصـادر  الـزكاة  نظـام  علـى  الاطالع  بعـد 
1376/03/14هــ، وعلـى المرسـوم الملكـي رقـم:)م/40( بتاريـخ: 1405/7/2هــ، ولائحتـه 
التنفيذية المنظمة لجباية الزكاة الصادرة بموجب قرار وزير المالية رقم: )2082( بتاريخ: 
1438/06/01هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصادر بالمرسـوم 
ل بالمرسـوم الملكي رقـم: )م/113(  الملكـي رقـم: )م/1( بتاريـخ: 1425/1/15هــ المُعـدَّ
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بتاريخ: 1438/11/2هـ، ولائحته التنفيذية الصادرة بموجب قرار وزير المالية رقم: )1535( 
بتاريـخ: 1425/6/11هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى قواعـد عمـل اللجـان الضريبيـة 
الصـادرة بالأمـر الملكـي رقم: )26040( بتاريـخ: 1441/04/21هـ، والأنظمة واللوائح ذات 

العلاقة.

عيـة تهـدف من دعواها إلـى إلغاء قـرار الهيئة العامة  ـا كانـت المُدَّ مـن حيـث الشـكل؛ لمَّ
للـزكاة والدخـل بشـأن الربـط الزكـوي للأعـوام مـن 2009م إلـى 2016م؛ وحيـث إن هـذا 
النزاع يُعَد من النزاعات الداخلة ضمن اختصاص لجنة الفصل في المخالفات والمنازعات 
الضريبيـة بموجـب الأمـر الملكـي رقـم: )26040( بتاريـخ: 1441/4/21هـ؛ وحيـث إن الثابت 
غت بقرار الربط الزكوي بتاريخ: 2016/6/12م،  عية قد تبلَّ من مستندات الدعوى أن المُدَّ
ـا حسـب مذكـرة الاسـتلام بتاريـخ: 2018/12/25م، واسـتنادًا  مـت باعتراضهـا يدويًّ وتقدَّ
إلـى المـادة رقـم: )10( مـن القـرار الـوزاري رقـم: )340( بتاريـخ: 1370/07/01هــ المعـدل 
بالقـرار الـوزاري رقـم: )961/32( بتاريـخ: 1418/4/22هــ التي نصـت على ما يلي: »إذا وجد 
المكلـف بالـزكاة أن المبلـغ المشـعر بأدائـه غيـر مطابـق لواقعـه، يحق لـه أن يعترض على 
ب يُرسَـل بطريق البريد المسـجل إلى الجهة  الإشـعار الذي وصله بموجب اسـتدعاء مسـبَّ
التـي أشـعرته بذلـك خالل مدة سـتين يومًا اعتبـارًا من اليوم التالي لوصول الإشـعار إليه 
بعد الاعتراض، ويجب عليه أداء المبلغ المشـعر بأدائه«؛ واسـتنادًا إلى القاعدة الفقهية 
عيـة ما يُثبت تقديم  م المُدَّ التـي نصـت علـى أن: »البينـة علـى مـن ادعـى«؛ وحيث لم تُقدِّ
الاعتراض خلال المدة النظامية؛ رأت الدائرة عدم قبوله من الناحية الشـكلية؛ لتقديمه 

بعد انتهاء المدة النظامية.

القرار:

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

عيـة )شـركة …( ذات السـجل التجـاري رقـم: ) …( مـن الناحيـة  عـدم قبـول دعـوى المُدَّ
الشكلية؛ لتقديمها بعد انتهاء المدة النظامية.

ـا بحـق طرفـي الدعـوى بتاريـخ يـوم الخميـس 1442/02/28هــ،  صـدر هـذا القـرار حضوريًّ
وسيكون القرار متاحًا لاستلامه خلال ثلاثين يومًا عن طريق الموقع الإلكتروني للأمانة 
العامـة للجـان الضريبيـة، ولطرفـي الدعـوى طلـب اسـتئنافه خالل )30( يومًـا مـن اليـوم 
ـا وواجـب  مه، وفـي حـال عـدم تقديـم الاعتـراض يصبـح نهائيًّ التالـي للتاريـخ المحـدد لتسـلُّ

النفاذ بعد انتهاء هذه المدة.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


